UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## **Sponsalia Et Matrimonium**

**Schmalzgrueber, Franz**

**Ingolstadii, 1726**

§. I. De Indissolubilitate Matrimonij quoad Vinculum.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-75229](#)

## TITULUS XIX.

De Divortijs.

**I**nstituta, & legitimè probata Matrimonij accusatione, proceditur ad Divortium, & dissolutionem illius. Quare autem potest de dupli dissolutione, quod vinculum, & quod thorum. Dissolutio Matrimonij quoad vinculum dupli modo fieri potest: uno, cum dissolvitur vinculum Matrimonij

## §. I.

De Indissolubilitate Matrimonij quoad Vinculum.

## SUMMARIUM.

1. 2. Differentia circa insolubilitatem Matrimonij inter Jus Civile, & Canonicum.
3. 4. 5. 6. Indulta est insolubilitas hec Jure naturali, supposita institutione Diptina.
7. 8. 9. 10. 11. In Lege Moysaica permisus olim erat Hebreis Libellus repudij.
12. 13. 14. Et extendebar hoc etiam ad ceteras Gentes.
15. 16. 17. Nunc Libellus hic antiquatus est.
18. 19. 20. An dissolvi defacto possint Matrimonia Infidelium semel legitimè contracta?
21. 22. 23. Quid dicendum, quando duo fideles conjuges ad Paganismum, vel Judaismum transiunt, & unus postea reddit ad Fidem, alter in Infidelitate permanet?
24. 25. 26. 27. An Matrimonium hoc ipso dissolvatur per hoc, quod infidelis conjux nolit cohabitare conjugi converso ad fidem?
28. 29. An etiam infidelis, altero conjugum ad fidem converso, Matrimonium aliud intrepossit?
30. &c. An licetè hoc possit?
31. &c. An conversus ad fidem ad alias nuptias transire possit, si alter conjux converti quidem nolit, cohabitare tamen converso sine injuria Creatoris velii?
32. &c. An conversus ingredi Religionem, vel Ordines Sacros possit suscipere?
33. An, & quibus casibus solvi possit Matrimonium ratum fideli?
34. An solvi etiam possit Dispensatione Pontificia?
35. Fundamenta Sententiae negantis.
36. Deciditur pro affirmativa.
46. 47. 48. Argumenta istius.
49. Solvuntur Objectiones.
50. 51. An valida sit Dispensatio, in Matrimonio rato à Papa indulta, si illam sine iusta causa indulserit?
52. An existente justa causa, ad dispensandum requiratur mutuuus conjugum consensus?
53. &c. Quae sint justæ causæ ad dandam, & impenetrandam hanc Dispensationem?
54. &c. Utrum Pontifex dispensare possit in Matrimonio infidelium conversorum ad fidem, si post Baptismum non supervenierit nova consummatio.
55. An prater Professionem Religionis, & Dispensationem Apostolicam ex alijs causis dissolvi Matrimonium ratum possit?
56. Quanta sit insolubilitas Matrimonij fideli consummati?
57. An insolubilia sint conjugia, que inveniuntur ab Hereticis nostris temporis tum inter se, tum cum Orthodoxis?
58. &c. Argumenta Sententiae negative.
59. 70. 71. Respondetur cum distinctione.
72. 73. Corollaria.
74. &c. Solvuntur Argumenta opposita.
75. An in Lege Evangelica vinculum Matrimonij fideli consummati dissolvi possit ex causa adulterij, à conjugum altero perpetrati?
76. &c. Argumenta Heterodoxæ Sententie.
77. &c. Propugnatur Sententia negans catholicam.
78. &c. Objecta solvuntur.
79. &c. Quid requiratur, ut Matrimonium five ratum, five consummatum, contrahatum cum Impedimento dirimente, dissolvatur quoad vinculum?

**Q**uartur 1. An, & quomodo Matrimonij validè contracti vinculum sit indissolubile? 2. Dissident in hoc Jus Civile, & Canonicum; nam Jure Civili Matrimonium, semel legitimè inter aliquos contrahendum, verè, & omnino dirimi potuit etiam

quoad vinculum solo utriusque consensu, vel etiam alterius tantum voluntate, civibus tamen Romanis septem adhibitis, hac verborum formulâ, *Tuas res tibi babeo*, vel *Tuas res tibi agito*. Idque fiebat vel inter praesentes, vel inter absentes, videlicet per Li-

Libellum Repudij *l. divortium 2. l. nullum 9. & passim ff. b. tit.* donec Theodosius, & Valentinianus Imp. Christiani ad certas causas divortium restrinxerunt, quæ recensentur *l. consensu 8. c. de repudijs.* Verum & istarum postea plerasque Justinianus sustulit, ut videre est in *Novell. 117. c. 8.*

Hodie in causis Divortijs Jus Civile sequi Leges Juris Canonici debet, ex cuius declaratione Matrimonium, legitimè femel contractum, superstite utroque conjugi, quad vinculum dissolvi nequit, nisi tribus ex causis, scilicet per conversionem unius ad Fidem Catholicam, Professione Religiofa, & Dispensatione Apostolica, de quibus infra: in quo discedit à natura cæterorum Contractuum, quorum obligations varie. & facile tolli possunt. Nec immerito; nam idipsum indicant verba Servatoris: *Quod DEUS conjunxit, homo non separat.* Matth. 19. v. 6. & ipsa Matrimonij Definatio, quā dicitur, quod sit maris, ac famine conjugatio individuum vitæ consuetudinem continens, ut dictum est *suprà Tit. 1. n. 225.*

Dub. 1. à quo Jure indissolubilitas hec descendat? Non convenient DD. nam aliqui adscribunt illam soli Juri naturali; ali soli Divino positivo; quidam utrique; nonnulli distinguunt, & Matrimonij consummati quidem indissolubilitatem tribuent Juri naturali, & Divino, Rati autem refundunt in Jus Ecclesiasticum. Melius sentiunt, qui dicunt, connubiorum insolubilitatem quidem aliquo modo fundari in Jure naturali, non tamen ex illo solo competere, sed eo Jure primùm induci, supposita institutione Divina. Hæc Sententia cæteris præferri meretur; quia quantum fieri potest, dissidentes DD. opiniones in concordiam redigit.

Dixi 1. *Insolubilitatem istam aliquo modo fundari in Jure nature.* Est exploratum apud Catholicos, neque istorum Doctor aliquis facilè hoc insciatur. Ratio est, quia Matrimonium ex sua natura exigit amorem mutuum conjugum, & tendit ad procreationem, rectamque educationem proliis, atque institutionem ejusdem congruentem Reip. atqui ad hæc perpetuitas, & insolubilitas Matrimonij plurimum confert; ergo &c.

Dixi 2. *Insolubilitatem istam non competrere Matrimonio ex solo Jure naturali.* Ita Sanch. *l. 2. de Matr. D. 13. n. 7.* Conink *D. 24. à n. 19. Laym. l. 5. tr. 10. p. 3. c. 6. 2. 1.* Perez de Matr. *D. 20. sct. 2. n. 4.* Pithing tit. de Sponsal. § Matr. *n. 139.* Wieschner hic *n. 4.* Ratio est, quia Jus naturale semper idem est, & immutatum manet, ita, ut actus, qui illo Jure sunt absolutori illicti, nullo unquam casu evadere possint liciti. *S. sed & naturalia 11. Iust. de l. N. G. & C. atq. Matrimonij dissolutorio non est, nec*

R. P. Schmalzguber L. IV.

fuit omni casu illicita; nam ante Legem Evangelicam apud Judæos ob rationabilem causam dissolvi Matrimonium consummatum poterat etiam quoad vinculum per Libellum repudij, ut dicetur *infra n. 7.* & aperte colligitur ex *Deut. 24. pr.* post Legem Evangelicam autem dissolvi potest, quando unus tantum conjugum Infidelium ad Fidem convertitur, ut dictum est *suprà n. 2.* & pluribus explicabitur *n. 20.* Conf. quia spectato præcisè Matrimonio, ut est in naturæ officium, vel in rensedium concupiscentiae institutum, non appareat ratio efficax, cur dimitti à marito non possit uxor ex gravissima causa v. g. sterilitatis, lepræ, aut alterius infirmitatis, quæ debiti redditionem aut impossibilem, aut difficillimam reddat.

Dixi 3. *Supposita institutione Divina, 6 insolubilitatem Matrimonij induci Jure naturali.* Ita Conink *D. 24. n. 24.* Perez sct. 2. cit. *n. 6.* Wieschner l. cit. *n. 8.* Ratio est, quia Juri naturali adversatur concessio usus rei aliena invito Domino, aut alio modo, quam ab illo permisum sit; atqui DEUS est corporis, & membrorum in corpore humano dominus, & dum conjugium instituit, permisit quidem illorum usum ad actus ex se aptos ad generationem proliis in alterum transferri, sed non nisi per nexum insolubilem, ut patet ex illo Matth. 9. v. 6. *Quod DEUS conjunxit, homo non separat,* & declaratur *can. sunt qui 19. pr. caus. 27. q. 2. c. debitum 5. de Bigam. c. un. de Vot, in 6.* & in duabus Synodis Oecumenicis, Florent. in *Decret. Union. §. septimum,* & Trid. sct. 24. pr. cons. ij, qui uorum corporum mutuum usum ad hujusmodi actus solum temporaneum transferunt, illis aliter utuntur, quam à Deo sit ipsis concessum; igitur peccant contra Jus naturale.

Dub. 2. An Matrimonium insolubile fuerit etiam in Lege veteri? *n.* distinguendo inter Legem naturæ, & scriptam, seu Mosaicam. In *Lege naturæ* fuit insolubile, ut patet ex illo Christi Domini, Phariseis, de uxoris dimittendæ licentia sciencientibus, inter alia reponentis: *Ab initio autem non fuit sic. Matth. 19.* At in *Lege scripta,* seu Mosaicæ viris Hebreæ Gentis Dispensatione Divina permisum fuit Repudium uxorum suarum, ut habetur *Deut. 24. v. 1.* Hoc certum.

*Controversia* est, an Repudium istud *8 uxorum Judæis licitum, an vero solum ad majora mala excludenda toleratum fuerit, vinculo Matrimonij adhuc manente.* Hoc secundum affirmat *S. Hieron. l. 1. comment. in Matth. c. 5. & l. 3. c. 19.* Lyran. in *Deut. c. 24. cit. post pr. Magister in 4. dist. 33.* *S. Bonav. ibid. art. 1. q. 1. Sot. q. 2. art. 2. concl. 2.* Innoc. in *c. gaudemus 8. b. tit. n. 1.* Host. *ibid. V. qui autem, Alex. de Nevo V. cit. n. 5.* Tiraquell. *l. 9. connub. n. 5.* Covar. *p. 2. de Sponsal. c. 7. §. 4. n. 4.* Navar.

III

de

de convers. Infid. conf. 3. fin. Tholos. Syn-  
tagm. l. 9. c. 16. n. 1. Beyrlinch tom. 2. theatr.  
V. divortium, & V. Matrimonium. Mo-  
ventur præcipue verbis Christi, Quoniam  
Morses ad duritiam cordis vestri permisit vobis  
dimittere uxores vestras: quibus verbis, ut  
c. gaudemus cit. v. qui autem disertè dicitur,  
Repudium Hebreorum à Christo Domino  
reprobatum fuit; atqui reprobatum non  
fuisset, si illis fuisse licitum; ergo &c.

**9** Sed verius est, Repudium Hebreis,  
ex Dispensatione Divisa, modò justa ex  
causa fuisse factum, fuisse licitum. Ita  
S. Thom. l. 2. q. 102. art. 5. ad 5. Abb.  
in c. gaudemus cit. n. 10. Durand. in 4. dist. 33.  
q. 3. art. 1. n. 7. Palud. ibid. q. 1. art. 2. n.  
28. Abulens. in Matth. c. 19. q. 46. § 49.  
Gaëta in can. ad limina caus. 30. q. 1. S. 4. n.  
203. Eckius de Sacram. Homil. 74. Bellarm.  
l. 1. de Matr. c. 17. ad 14. Medin. l. 4. de  
coniu. contr. 1. c. 10. Angl. florib. p. 1. de  
Matr. q. 7. de Bigamia art. 2. diffic. 2. concl.  
1. Petr. de Ledelin. de Matr. q. 68. art. 3.  
concl. 1. § 2. Becan. de Sacram. c. 47. q. 2.  
n. 3. Henrig. l. 11. de Matr. c. 8. n. 13. fin.  
Sanch. l. 10. de Matr. D. 1. n. 7. Balboa in c.  
gaudemus cit. n. 136. Pont. l. 7. c. 50. n. 1.  
Laym. l. 5. tr. 10. p. 3. c. 6. n. 1. v. proba-  
tur 2. Perez D. 55. sed. 1. n. 2. Gonzal. in c.  
1. b. tit. n. 6. Pirching hic n. 49. Wiestner  
ibid. n. 54. & alij apud itos.

**10** Ostenditur 1. ex Deut. 24. cit. v. 1.  
ubi non solum datur licentia marito, ut dare  
libellum repudij uxori possit, sed etiam  
clarè supponitur, quod maritus aliam uxorem,  
& uxor repudiata alium maritum pos-  
sit ducere. 2. Ibid. v. 4. noluit DEUS,  
ut repudiata, si à viro secundo, cui post re-  
pudium nupst, etiam repudiata fuit, à  
primo viro recuperetur in uxorem; atqui si  
repudio nuptiale vinculum dissolutum non  
fuisse, non fuisse prohibitum, sed potius  
optandum, ut ab hoc recuperetur, ad ex-  
cludendum periculum peccati, & animæ;  
ergo &c. 3. Levit. 21. v. 13. specialiter  
cautum est, ut Sacerdos uxorem viduam,  
& repudiatam, atque meretricem non ac-  
cipiat; igitur alij viris, sicut licuit ducere  
Viduam, ita etiam licuit ducere repudiatam;  
ut quid enim speciali prohibicio-  
ne opus fuit respectu Sacerdotis, si id in-  
discriminatum fuit inhibitum omnibus? 4.  
Si uxoris repudio nuptiale vinculum dissolu-  
tum non fuisse, nuptiæ, quas deinde mar-  
itus repudiata cum alia, & repudiata cum  
alio contrahebant, tuissent adulterinæ, &  
conf. debuissent reprobari à DEO; atqui in  
Lege Veteri neque Repudium, neque nup-  
tia post hoc contractæ uspiam reprobata  
leguntur; ergo &c. 5. Permissio repudio,  
omnino conveniens fuit, ut permitterentur  
etiam novæ nuptiæ repudiata ab alio, ne si  
cogeretur perpetuò manere innupta, ad-  
ulterij periculis exponeretur.

Argumentum ex cito. in contrarium II  
Christi verbis desumptum inefficax est; di-  
cendum enim, quod Christus reprobaverit  
Libellum Repudij, non pro Legi veteri, &  
scripta, sed pro nova, & gratia, utpote  
perfectiore, quam illa fuerit: & hinc per-  
mittendum in ista non fuit, quippe quod  
in illa permisum tantummodo fuit, ut mi-  
nus bonum, idque intuitu fragilitatis, & ob-  
stitutionis Iudæorum.

Dub. 3. An Legi veteri durante, II  
Repudium licitum fuerit etiam ceteris Gentibus?  
Negant Sot. in 4. dist. 33. q.  
2. art. 2. concl. 1. Sanch. l. 10. de Matr.  
D. 1. n. 8. Perez D. 55. sed. 2. n. 2. Pir-  
ching hic n. 39. Rationem dant, quia  
Repudium repugnat primævæ institutioni  
conjugij; igitur nisi ex Dispensatione Di-  
vina permittatur, illicitum est; atqui so-  
lum legitur in Scripturis Divinis, quod dis-  
pensatur in hoc fuerit à DEO cum Gente  
Hebreæ, non cum alijs; igitur alijs repu-  
dium uxorum illicitum fuit. Estque hac  
Sententia admodum probabilis.

Sed non minus probabilis est affirma-  
tiva, quam etiam defendunt Abulens. in  
Matib. 19. q. 76. ad ult. Veracrus Specul. p.  
2. art. 13. per totum, Pont. l. 7. de Matr. c.  
50. n. 2. Laym. l. 5. tr. 10. p. 3. c. 6. n. 1. v.  
adde, Barbo. in c. gaudemus 8. b. tit. n. 17.  
Wiestner hic n. 55. Ratio est, quia etiam  
ceterarum Gentium moribus, ut uxorum  
pluralitas, ita & repudium receptum fuit,  
ut de Cretensibus memoria prodiit Ari-  
stotheles l. 2. Ethic. c. 8. de Atheniensibus  
Alexander Genial. dier. l. 4. c. 8. de Romanis  
Plutarchus Problem. c. 13. & patet ex Rub.  
& textibus ff. b. tit. ubi etiam forma iisdem  
præscribitur.

Neque obstat, quod de Dispensatione I  
cum ceteris Gentibus à DEO facta ad re-  
pudiandas uxores nihil legitur in SS. Liter-  
aris; nam etiam de Dispensatione cum il-  
lis facta ad pluralitatem uxorum nihil in ut-  
riusque Testamenti tabulis legitur, & ta-  
men Divinam in ea Dispensationem ad istas  
porrigi docet Auguft. l. 22. contra Faust. c. 47.  
Bellarm. l. 1. de Matr. c. 11. Valent. tom. 4.  
D. 10. q. 1. p. 3.

Dub. 4. An defacto post Legem I  
Evangelicam promulgatam licitum sit Repu-  
dium Iudeis, & Gentilibus? v. negative.  
Ita Sanch. l. 10. de Matr. D. 1. n. 9. Vivian.  
in c. 8. b. tit. v. § 1. Gonzal. in c. 1. ed. n.  
12. Pirching hic n. 49. Estque res omnino  
certa; nam Legi Evangelica Matth. 19. v.  
6. Repudij Libellus antiquatus, & nuptiale  
foedus, sicut ad Monogamiam, sic etiam ad  
primævam indissolubilitatem à Christo Do-  
mino revocatum est; ut expressè definitum  
est c. gaudemus 8. b. tit. ibi, Qui autem se-  
cundum suum ritum legitimam repudiavit uxo-  
rem, cum tale repudium Veritas in Evangelio  
reprobaverit, nunquam ea vivente, licite po-  
nit.

<sup>15</sup> aliam, etiam ad Fidem Christi conversus, habere. Neque obest, quod alii præceptis Legis Evangelicæ, excepto Baptismo, ante illius receptionem non obligentur Infideles; id enim verum est de præceptis Divinis mērè positivis, non vero de ijs, quæ obligationem suam ducunt ex Jure naturali, quale etiam juxta dicta n. 3. est hoc nostrum, Repudij Libellum prohibens.

<sup>16</sup> Et hinc si Judæorum, aut Paganorum aliquis ad Fidem convertatur, qui in Judaismo, vel Infidelitate adhuc constitutus, plures successivè uxores duxit, ex omnibus primam, eamque solam retinere, vel si etiam repudiavit, cæteris abdicatis, recipere debet, saltem si sine Creatoris contumelia cum ipso habitare velit, ut Tiberiadis Episcopo recripsit Innocentius III. c. gaudemus cit. ¶ qui autem, & notat Sanch. D. 1. cit. n. 10. § 11. Perez D. 55. seqq. 2. n. 3. § 4. Vivian. in c. gaudemus 8. h. tit. ¶ si paganus, Canis. ibid. n. 3. Barbos. n. 1. Engl. 16. § 2. n. 4. ¶ si vero, Vallenf. hic §. 1. n. 4. Zœf. n. 7. Pirhing n. 38. ¶ consutus, & n. 43. Schambog. n. 31. § 33. Wiefner n. 11. § 56. Ratio est, quia prima conjugé vivente, conjugium cum alia initum nullum possit, prout declarabitur n. 20.

<sup>17</sup> Addidi, Saltem, si sine Creatoris contumelia cum ipso habitare velit; nam si vel simpliciter, vel sine Creatoris contumelia uxor ejusmodi, in Infidelitate permanens, cum marito converso cohabitare nollet, eo casu conversus à Judaismo, vel Paganismo, eā defertā, cum secunda, vel alia muliere aliunde non impedita Matrimonium inire posset, prout declarabitur n. 20.

Quæritur 2. An dissolvi defacto possint Matrimonia Infidelium semel legitimè contracta? <sup>18</sup> cum distinctione: Vel enim uterque conjugum perseverat in Infidelitate, vel uterque ad fidem convertitur, vel unus convertitur, alter manet in infidelitate.

Si primum, conjugium, semel ab ipsi legitimè contractum, non nisi morte dissolvi potest, et si per carnalem copulam non sit consummatum. Palao 28. D. 3. p. 2. §. 3. n. 1. cum cæteris. Ratio perspicua est; si enim dissolvi posset, dissolvi posset vel à Papa, vel à Principe, aut Magistratu ipsorum seculari, vel ipso contrahentium consensu; atqui nec dissolvi potest à Papa, utpote cuius potestas se solum eos porrigit, qui per Baptismi januam ingressi aliquando Ecclesiam sunt: nec à Principe, aut Magistratu seculari; non enim constat, quod DEUS hanc potestatem solvendi Matrimonium ulli Principi, aut Magistrati infidelis concederet: neque denique ipso contrahentium consensu; quia insolubilitatem, sicut suo consensu non induxerunt, ita neque eam tollere possunt.

<sup>19</sup> Si secundum, discurrendum est de isto-  
num Matrimonio, sicut de Matrimonij Fi-  
r. P. Schmalzgrueber L. IV.

delium, de quibus infrà n. 63. dicetur, quod si consummatum sit, nulla potestate humana quoad vinculum dissolvi possit, cum à DEO ipso insolubilitatem habeat; Si vero consummatum non sit, solvi possit duobus casibus, videlicet Professione Religiosa, & Dispensatione Pontificia. Palao l. cit. n. 2. Engl. tit. 16. §. 2. n. 5. ¶ si infidelis, Pirhing hic n. 37. not. 7. Neque obstat, quod tale Matrimonium Sacramentum non sit, & etiam non fiat post conversionem Infidelium conjugum ad fidem; nam imprimis, ut Tit. I. n. 309. monui, multi afferunt, ejusmodi Matrimonium, converso ad Fidem utroque conjugé, in Sacramentum transfire; deinde concessò hoc, prout n. 310. concessi, quod in Sacramentum non transeat, non tamen inde fit, illud solubile esse, cum jam nullus adsit casus, in quo à Christo solutio concedatur, quippe quæ in Matrimonio consummato solum conceditur casu, quo unus conjugum ad fidem convertitur, altero renuente converti, ut mox dicemus.

Si tertium, duo sunt casus, quibus id solvi, etiam quoad vinculum, potest. Unus est, quo perseverans in errore cum converso absolutè cohabitare renuit, sed ab ipso discedit ideo solum, quod ille Baptismum suscepit can. simili 3. can. uxor 4. can. infidelis 7. &c. caus. 28. q. 1. c. quanto 7. ¶ nos igitur, & c. gaudemus 8. ¶ qui autem h. tit. & innuit S. Paulus 1. Corinth. 7. v. 15. Alter est, quo ille cohabitare quidem converso vult, sed non sine contumelia Creatoris: quæ duplice modo fieri potest. Primò directè nomen, & Fidem Christi despiciendo, ejusque laudes, & domesticorum conversionem prohibendo can. infidelis, c. quanto, & c. gaudemus cit. & secundo indirectè, fidelem inducendo ad peccatum v. g. latrocinijs, lenocinijs, vel ad alterius flagitijs participationem can. uxor. cit. can. Idolatria 5. & can. non solum 6. q. cit. c. quanto, & c. gaudemus cit. His casibus dissolutio Matrimonij etiam consummati conceditur in favorem Fidei, & Religionis ex privilegio, & Dispensatione Divina, quam S. Paulus l. cit. innuit, & docent communiter DD. Et hinc responsioni nostræ non obstant verba Christi, Quod DEUS conjunxit, homo non separat. Matth. 19. v. 6. negatur enim, quod dissolutio hæc auctoritate humana fiat.

Dub. 1. An simili modo, si duo con-  
juges fideles ad Paganismum, vel Judaismum transiant, deinde vero unus ad Fidem Christianam redeat, altero perseverante in infidelitate, jus habeat conversus dissolvi Matrimonium, & discedendi à perseverante in errore? Affirmativam videtur probare paritas rationis, nempe Fidei Christianæ favor.